
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы городского округа город Воронеж от 16.12.2008 № 1611

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ ОТОПЛЕНИЯ"

Официальная публикация в СМИ:

"Берег", № 98, 18.12.2008,

"Берег", № 99, 19.12.2008 (уточнение)

Вступает в силу с 1 января 2009 года (пункт 3 данного документа).

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВОРОНЕЖ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 декабря 2008 г. № 1611

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ ОТОПЛЕНИЯ

В целях приведения нормативов потребления отопления для потребителей - граждан на 
территории городского округа город Воронеж в соответствие требованиям Постановления 
Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 "Об утверждении Правил 
установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг", на основании
отчета "О проведении расчета норматива потребления тепловой энергии на отопление 
жилых и многоквартирных домов городского округа город Воронеж", составленного 
федеральным государственным учреждением "Управление по обеспечению 
энергоэффективности и энергосбережения в Средне-Окском регионе", постановляю:

1. Утвердить прилагаемые нормативы потребления отопления для потребителей - граждан,
проживающих в многоквартирных домах или жилых домах при отсутствии приборов 
учета.

2. Постановление главы городского округа город Воронеж от 09.02.2006 № 56 "Об 
утверждении нормативов потребления тепловой энергии на централизованное отопление и
горячее водоснабжение для граждан" считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2009 года.

4. Информационно-аналитическому управлению администрации городского округа город 
Воронеж в срок до 1 января 2009 года опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации в установленном порядке.



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации по развитию городского хозяйства Меркулова Е.П.

Глава городского округа

С.М.КОЛИУХ

Утверждены

постановлением

главы городского

округа город Воронеж

от 16.12.2008 № 1611

НОРМАТИВЫ

ПОТРЕБЛЕНИЯ ОТОПЛЕНИЯ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ - ГРАЖДАН,

ПРОЖИВАЮЩИХ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ИЛИ ЖИЛЫХ ДОМАХ ПРИ

ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА

№ 
п/п

Количество этажей Норматив отопления, 
Гкал/кв. м в месяц общей площади 
жилых помещений 
(при круглогодичной оплате) 

Многоквартирные дома или жилые дома 
до 1999 года постройки включительно 



1 1 0,026 

2 2 0,025 

3 3 - 4 0,016 

4 5 - 9 0,013 

5 10 0,013 

6 11 0,012 

7 12 0,013 

8 13 0,013 

9 14 0,013 

10 15 0,015 

11 16 и более 0,015 

Многоквартирные дома или жилые дома 
после 1999 года постройки 

12 1 <*> 

13 2 <*> 

14 3 0,010 

15 4 - 5 0,007 

16 6 - 7 0,007 

17 8 0,007 



18 9 0,006 

19 10 0,006 

20 11 0,006 

21 12 и более 0,007 

--------------------------------

<*> Отсутствуют дома данной этажности.

Руководитель управления ЖКХ

А.С.КОВАЛЕВ


